
 

Settore 1. Amministrativo e Programmazione Strategica 

 

Determinazione N. 656 del 27/03/2025 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI MUSEALI NON ORDINARI DI GESTIONE, 

FINALIZZATI ALLA VALORIZZAZIONE ED AL MIGLIORAMENTO DELLA 

FRUIZIONE PUBBLICA DEL PATRIMONIO STORICO - ARTISTICO ED 

ARCHEOLOGICO DELLA PROVINCIA DI AVELLINO, PER N. 12 MESI - CON 

OPZIONE DI PROROGA TECNICA PER N. 4 MESI - CIG: A019803483 – LIQUIDAZIONE 

FATTURA N. 728 DEL 19/03/2025 A FAVORE DI LE MACCHINE CELIBI SOC. COOP. 

PERIODO GENNAIO 2025  

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

✓ con Determinazione dirigenziale n. 2656 del 05/12/2023 si aggiudicava all’Operatore Economico “Le 

Macchine Celibi” Società Cooperativa – P. Iva 02537350379 - l’appalto relativo ai servizi museali non 

ordinari di gestione, finalizzati alla valorizzazione ed al miglioramento della fruizione pubblica del 

patrimonio storico-artistico ed archeologico della Provincia di Avellino, per n. 12 mesi, con opzione di 

proroga tecnica per n. 4 mesi, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 71 e 108, comma 2, del D.lgs. 

n. 36/2023 per l’importo di € 169.947,49 esente da IVA ai sensi dell’art. 10, comma 22 del D.P.R. 

633/1972, di cui € 1.000,00 per oneri della sicurezza afferenti all’impresa al netto di IVA;  

✓ con il medesimo atto la decorrenza iniziale dell’appalto veniva fissata, ai sensi dell’art. 17, commi 8 e 9 

del Codice, al 06/12/2023, nelle more della stipula del contratto, che doveva avvenire in conformità all’art. 

13 del Regolamento per la disciplina dei contratti – Tabella riassuntiva delle tipologie contrattuali – 

Sezione Acquisti di beni e servizi;  

✓ è stato acquisito il seguente CIG: n. A019803483;  

Presso atto:  

✓ della PEC trasmessa dall’Ente all’Operatore Economico di cui innanzi prot. n. 52541 del 06/12/2023 di 

comunicazione di aggiudicazione definitiva ed avvio dell’appalto sotto riserva;  

✓ in data 31/01/2024 è stato sottoscritto il contratto Rep. 3 del 02/02/2024;  

✓ del cronoprogramma dei pagamenti previsto negli atti di gara e nella documentazione pattizia stabilito su 

base mensile, previa ricezione da parte dell’Ente di relazione illustrativa del dettaglio dei servizi resi;  



PRESO ATTO della determinazione n. 2398 del 06/11/2024 avente ad oggetto: “Servizi museali non ordinari 

di gestione, finalizzati alla valorizzazione ed al miglioramento della fruizione pubblica del patrimonio storico-

artistico ed archeologico della Provincia di Avellino – CIG A019803483 – attivazione proroga tecnica, ex art. 

120 del D.lgs. 36/2023”;  

Viste:  

✓ la fattura n. 728 del 19/03/2025 dell’importo complessivo di € 14.162,29 (esente da IVA ai sensi dell’art. 

10, comma 22, del D.P.R. n. 633/1972, giusta Risoluzione Agenzia delle Entrate n. 135 del 6 dicembre 

2006), emessa da “Le Macchine Celibi” Società Cooperativa – P.Iva 02537350379 – relativa ai servizi di 

cui in premessa resi nel mese di gennaio 2025 ed acquisita al protocollo dell’Ente al n. 13109 del 

19/03/2025;  

✓ il report sulle attività svolte in detto periodo, a firma del Presidente della Società Cooperativa in argomento, 

acquisita agli atti dell’Ente al prot. gen. n. 14272/2025;  

Verificata la regolare esecuzione e la conformità in qualità e quantità della prestazione da parte della Società, 

come da vidimazione del report relativo al mese di gennaio (inerente alle attività svolte presso il Museo), da 

parte della competente E.Q., dott.ssa Raffaella Festa;  

Acquisti:  

✓ il D.U.R.C. emesso con esito di regolarità, numero protocollo INPS_02537350379 - data richiesta 

15/02/2025 e scadenza validità 15/06/2025;  

✓ la documentazione di verifica di cui all’art. 48-bis del decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 

1973 n. 602 - Identificativo Univoco Richiesta: 202500001268218 del 27/03/2025 dalla quale risulta che 

l’Operatore economico in argomento è “non inadempiente”;  

Dato atto, altresì, che è stata acquisita mediante la procedura di gara, condotta in modalità telematica, la 

dichiarazione con la quale la società ha indicato gli estremi del conto corrente bancario dedicato ai rapporti 

con la Pubblica Amministrazione, ai sensi della Legge n. 136 del 13/08/2010, art. 3 comma 7 ai fini della 

“Tracciabilità dei flussi finanziari”;  

Verificato che la spesa trova copertura sulla Missione 5/ Programma 2 – Cap. 5836 del Bilancio 2025/2027 – 

impegno n. 78 e.f. 2025;  

Atteso che:  

✓ tali spese rientrano tra quelle ammissibili e, pertanto, rimborsabili, in conformità a quanto previsto dalla 

Deliberazione di Giunta Regionale n. 213 del 18/05/2016, relativamente all’esercizio della funzione 

“Biblioteche, Musei, Pinacoteche”, di cui alla L.R. 14/2014;  

✓ con il Decreto Presidenziale n. 78/2024 si attribuiva alla sottoscritta il conferimento dell’incarico 

dirigenziale del Settore 1. Amministrativo;  

✓ il RUP della procedura di scelta del contraente in argomento è il dott. Renato Maglio, nominato con 

disposizione dirigenziale prot. n. 25398 del 14/06/2023, a seguito del collocamento a riposo del RUP 

precedente;  

Atteso, altresì, che:  

✓ il presente atto è conforme alle norme sul trattamento dei dati personali di cui al D.lg. 30 giugno 2003 n. 

196, come modificato e integrato dal D.lgs. 10 agosto 2018 n. 101 di recepimento del Regolamento (UE) 

2016/679, giacché si rileva il rispetto del principio di “minimizzazione dei dati” (cfr art. 5, par. 1, lett. c) 

del Regolamento (UE) 2016/679) secondo cui oggetto del trattamento debbono essere solo i dati personali 

“Adeguati, pertinenti e limitati a quanto necessario rispetto alla finalità per le quali sono trattati”;  

✓ l’istruttoria, curata dalla dott.ssa Fabrizia Barbarisi, preordinata all’emanazione del presente atto consente 

di attestarne la correttezza ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  



✓ a carico del Dirigente e del R.U.P., ciascuno per le proprie funzioni, non ricorrono motivi di conflitto di 

interesse, ancorché potenziale, in ordine all’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 

7 agosto 1990 n. 241, dell’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62 “Codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici” e del vigente Codice di comportamento adottato dall’Ente con Provvedimento Presidenziale n. 

96 del 28 settembre 2023;  

Visti:  

✓ il Provvedimento Presidenziale n. 59 del 24/03/2025 avente ad oggetto “Modifica macrostruttura 

organizzativa dell’ente. – approvazione”;  

✓ il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico degli Enti Locali);  

✓ l’art. 17 del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 in materia di funzioni dei dirigenti; 

✓ il D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 recante “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, in particolare i Principi 

contabili generali e il Principio contabile applicato della contabilità finanziaria (Allegato 4.2);  

✓ il D.lgs. 10 agosto 2014 n. 126 recante “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 

118/2011”;  

✓ il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 39 del 18 aprile 2024 

e modificato con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 74 del 21 giugno 2024;  

✓ il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, adottato con deliberazione di Giunta 

Provinciale n. 342 del 30 dicembre 2010, modificato e integrato, da ultimo, con Provvedimento 

Presidenziale n. 1 del 28 ottobre 2014 e con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 153 del 16 ottobre 

2015;  

✓ il Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza relativo al triennio 2025/2027, 

approvato con Provvedimento Presidenziale n. 9 del 16 gennaio 2025;  

✓ il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025/2027 approvato con deliberazione di Consiglio 

Provinciale n. 131 del 23 dicembre 2024; 

✓  il Bilancio di Previsione 2025/2027 approvato con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 132 del 23 

dicembre 2024; 

✓ il D. Lgs. n. 267/2000 T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali;  

✓ il D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;  

✓ il D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”;  

✓ la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;  

✓ lo Statuto Provinciale;  

✓ il vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;  

✓ il vigente Regolamento sui controlli interni;  

✓ il presente provvedimento è stato emesso nel rispetto dei tempi procedimentali;  

✓ l’art. 17 del D.lgs. 30 marzo 2011 n. 165 in materia di funzioni dei dirigenti;  

 

Ritenuto doversi provvedere in merito, attesa la propria competenza all’adozione dell’atto;  



DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:  

1. di liquidare, in favore di “Le Macchine Celibi” Società Cooperativa (P. IVA 02537350379), la fattura n. 

728 del 19/03/2025 di complessivi € 14.162,29 (esente da IVA ai sensi dell’art. 10, comma 22, del D.P.R. n. 

633/1972, giusta Risoluzione Agenzia delle Entrate n. 135 del 6 dicembre 2006), relativa ai servizi museali 

non ordinari di gestione, finalizzati alla valorizzazione ed al miglioramento della fruizione pubblica del 

patrimonio storico-artistico ed archeologico della Provincia di Avellino di cui in premessa resi nel mese di 

gennaio 2025 - CIG A019803483;  

2. di dichiarare la non applicabilità alla già menzionata fattura n. 728 del 19/03/2025 delle modalità relative 

allo Split Payment, in quanto esente da IVA;  

3. di dare atto che tali spese rientrano tra quelle ammissibili e, pertanto, rimborsabili, in conformità a quanto 

previsto dalla Deliberazione di Giunta Regionale n. 213 del 18/05/2016, relativamente all’esercizio della 

funzione “Biblioteche, musei, pinacoteche”, di cui alla L.R. 14/2014;  

4. di attestare che il presente atto rispetta il principio di minimizzazione dei dati secondo quanto previsto 

dall’art. 5, lett. S9 del Regolamento del Regolamento Europeo G.D.P.R. 2016/679;  

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 

bis del D. Lgs. 267/2000;  

6. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio on line e in Amministrazione Trasparente, nella 

sezione Provvedimenti, in relazione agli obblighi di visibilità e pubblicità di cui al D. Lgs. n. 33/2013, nonché 

nel rispetto del PTPCT.  

DISPONE 

- di pagare l’importo di € 14.162,29 (esente da IVA ai sensi dell’art. 10, comma 22, del D.P.R. n. 633/1972, 

giusta Risoluzione Agenzia delle Entrate n. 135 del 6 dicembre 2006 e, pertanto la non applicabilità delle  

modalità relative allo Split Payment), a favore de “Le Macchine Celibi” Società Cooperativa – P. iva 

02537350379, con bonifico sul Conto corrente bancario dedicato, di cui all’allegata scheda di pagamento, 

traendo la spesa dalla Missione 5/ Programma 2 – Cap. 5836 del Bilancio 2025/2027 – impegno n. 78 e.f. 

2025. 

 

 


